

บรรณาธิการแถลง

วารสารพยาบาลฉบับที่ 4 พ.ศ. 2567 นี้ได้นำเสนอผลงานวิจัยกึ่งทดลอง 4 เรื่องที่พิสูจน์การได้ผลของการกระทำของพยาบาลที่มีต่อผู้รับบริการสุขภาพที่เป็นสตรีตั้งครรภ์ ผู้ป่วยโรคไตเรื้อรัง ผู้สูงอายุโรคข้อเข่าเสื่อม และเจ้าหน้าที่อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) พยาบาลได้พัฒนาโปรแกรมสร้างเสริมสุขภาพ โปรแกรมการเสริมสร้างความรอบรู้ด้านสุขภาพ การดูแลระยะเปลี่ยนผ่านเพื่อชะลอภาวะไตเสื่อม และโปรแกรมพัฒนาสมรรถนะแห่งตน จะได้ผลมากน้อยเพียงใด ให้ติดตามอ่านได้ มีผลงานวิจัยเชิงพรรณนาที่น่าสนใจและยังอยู่ในกระแสของสังคมอีก 3 เรื่องเกี่ยวกับการเลี้ยงลูกด้วยนมแม่ พฤติกรรมป้องกันโรคฝีดาษลิง และการใช้แพลตฟอร์มหมอประจำบ้านของประชาชนที่จะนำไปสู่แนวทางส่งเสริมให้ประชาชนสามารถดูแลตนเองในการป้องกันโรคติดต่อและคัดกรองอาการของโรคในเบื้องต้นของตนเองได้ งานวิจัยเหล่านี้ได้มีการวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติที่หลากหลาย ทั้งสถิติเชิงบรรยาย (Descriptive statistics) และสถิติเชิงสรุปอ้างอิง (Inferential statistics) ประเภท Parametric techniques ได้แก่ t-test และประเภท Nonparametric techniques ได้แก่ Wilcoxon Signed Ranks test, Chi-square test, Fisher's Exact Probability test, และ Spearman's rank correlation ให้ท่านผู้อ่านได้ศึกษาแนวทางการเลือกใช้ รูปแบบการนำเสนอและการอ่านผลการวิเคราะห์ข้อมูลได้

ทางวารสารพยาบาลได้รับการประเมินคุณภาพวารสารวิชาการที่อยู่ฐานข้อมูล TCI รอบที่ 4 ครั้งที่ 2 และได้รับการจัดให้อยู่ในวารสารกลุ่มที่ 1 รับรองคุณภาพของวารสารพยาบาล ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2564 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2567 ในปี 2567 นี้เป็นปีที่ทางศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย (Thai Journal Citation Index Centre [TCI]) ได้จัดให้มีการประเมินคุณภาพวารสารวิชาการที่อยู่ฐานข้อมูล TCI รอบที่ 5 พ.ศ. 2568-2572 ในรอบนี้ ได้มีการเพิ่มเกณฑ์การประเมินคุณภาพฯ มากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเกณฑ์หลักที่ได้เพิ่ม ให้ “วารสารต้องมีเนื้อหาและรายละเอียดของ Publication Ethics ครบถ้วน และวารสารต้องมีการระบุน้ำธรรมเนียมการตีพิมพ์อย่างละเอียดชัดเจนบนเว็บไซต์ของวารสาร ” ทางวารสารพยาบาลได้ดำเนินการพัฒนาคุณภาพของวารสารให้ได้ตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้ และขอรับการประเมินโดยได้ส่งข้อมูลเพื่อประกอบการประเมินในระบบออนไลน์ ได้ครบภายในกำหนดเวลาแล้ว ผลการประเมินจะทราบได้ในต้นปี 2568

บทความที่ส่งเข้า (Submission) เพื่อขอรับการลงตีพิมพ์ในวารสารพยาบาล ในเบื้องต้น จะได้รับการตรวจสอบรูปแบบของบทความว่าเป็นไปตามที่วารสารพยาบาลได้ประกาศไว้ในคำแนะนำการเตรียมต้นฉบับสำหรับผู้แต่งไว้ ในหัวข้อ Author Guidelines บนเว็บ ThaiJO หน้าแรกของวารสารพยาบาล เข้าถึงได้ที่ <https://he02.tci-thaijo.org/index.php/TJN/guidelines?> นอกจากนี้ ยังได้ตรวจความถูกต้อง ความชัดเจน และความครบถ้วนสมบูรณ์ของการเขียนเนื้อหา ขอให้ผู้แต่งที่ส่งบทความได้ให้ความสำคัญในทุกข้อความและปฏิบัติตามให้ถูกต้องอย่างครบถ้วนโดยเคร่งครัด จะทำให้การดำเนินการต่อมีความรวดเร็ว หากตรวจพบว่ามีรูปแบบไม่ตรงกับที่ทางวารสารได้กำหนดไว้ ก็จะส่งให้ผู้แต่งได้แก้ไขให้ถูกต้องและครบถ้วนก่อน จึงจะสามารถดำเนินการต่อไปขั้นตอน Review ของการจัดการบทความบนระบบ ThaiJO ได้ หากมีการแก้ไขจะทำให้การดำเนินการต่อไปเกิดความล่าช้าได้ เพื่อให้ผู้ที่สนใจส่งบทความเข้าขอรับการลงตีพิมพ์ในวารสารพยาบาลได้เขียนบทความของท่านให้มีรูปแบบ

ที่ถูกต้องก่อนส่ง Submission จึงใคร่ขอแนะนำเสนอบางประเด็นที่มักพบในการเขียนบทความที่ใช้รูปแบบไม่ถูกต้อง และ/หรือไม่ครบถ้วนรวมทั้งประเด็นที่ใช้ในการตรวจรูปแบบ ให้ได้ศึกษาและแก้ไขให้ถูกต้อง ดังต่อไปนี้

1. ให้เตรียมบทความต้นฉบับโดยใช้โปรแกรม Microsoft word จะได้ไฟล์สกุล .doc เนื้อหาไม่แยกคอลัมน์ พบว่ามีไฟล์สกุล .pdf บ้างก็พิมพ์ แบ่งเป็น 2 คอลัมน์ให้

2. ความยาวของบทความไม่เกิน 10 หน้า ของกระดาษ ขนาด A4 ยังพบว่ามีความยาวเกิน 10 หน้า บ้างยาวถึง 24 หน้า

3. ตัวอักษรใช้ Font AngsanaUPC ขนาด 16 ระยะระหว่างบรรทัดใช้ Single spacing พบการใช้ Font Thai Sarabun และอื่น ๆ ขนาด 14 ระยะระหว่างบรรทัดมีน้อยกว่า หรือมากกว่า single space

4. ระบุชื่อเรื่อง ชื่อ -สกุล ผู้เขียนทุกคน สถานที่ทำงาน และคำสำคัญ (Keywords) ทั้งภาษาไทยและอังกฤษ พบว่าระบุภาษาอังกฤษไม่ครบถ้วน เขียนชื่อ-นามสกุลผู้แต่งภาษาอังกฤษไม่ถูกต้อง เขียนสถานที่ทำงานภาษาอังกฤษไม่ถูกต้อง มักเติมคำนำหน้าชื่อ เช่นตำแหน่ง และวุฒิทางการศึกษาต่อท้ายนามสกุล

5. บทคัดย่อภาษาไทย และ Abstract ความยาวไม่เกิน 250 คำ พบว่าเขียนมาเกิน 250 คำ

6. บทความวิจัย ให้เขียนตามหัวข้อดังนี้ ความสำคัญของปัญหา คำถามการวิจัย/วัตถุประสงค์การวิจัย สมมติฐานการวิจัย (ถ้ามี) กรอบแนวคิดของการวิจัย วิธีดำเนินการวิจัย ให้ระบุชนิดของการวิจัย ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง เครื่องมือวิจัยให้ระบุที่มา ลักษณะ ระบบการให้คะแนน และการแปลผล (สำหรับงานวิจัยเชิงปริมาณ) การหาคุณภาพของเครื่องมือวิจัย และผลการหาคุณภาพ วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล การพิทักษ์สิทธิของกลุ่มตัวอย่าง การวิเคราะห์ข้อมูล ผลการวิจัย การอภิปรายผลการวิจัย ข้อเสนอแนะ และเอกสารอ้างอิง พบว่ามีการเขียนชื่อหัวข้อต่าง ๆ ไม่เป็นไปตามที่กำหนดนี้ บ้างไม่มีหัวข้อ สมมติฐานการวิจัย กรอบแนวคิดของการวิจัย วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล หรือไม่มีรายละเอียด เครื่องมือวิจัยพบว่าไม่มีรายละเอียดของที่มา ลักษณะ ระบบการให้คะแนนและการแปลผล การหาคุณภาพของเครื่องมือวิจัยเขียนได้ไม่ครบถ้วน เขียนหัวข้อผลการวิจัยรวมกับการอภิปรายผลการวิจัย เอกสารอ้างอิงเขียนเป็นบรรณานุกรม

นอกจากตรวจดูหัวข้อต่าง ๆ แล้ว ยังมีการตรวจดูในเรื่องต่อไปนี้

1. เนื้อหาที่เขียนตรงกับหัวข้อและครบถ้วนหรือไม่ ควรเขียนเนื้อหาที่สำคัญในแต่ละหัวเรื่องให้ตรง ซึ่งขึ้นอยู่กับความรู้เรื่องระเบียบวิธีการวิจัยของนักวิจัย เนื้อหาที่สำคัญมีครบถ้วนและมีความชัดเจนหรือไม่ เช่น ในหัวข้อเครื่องมือวิจัย ต้องมีเนื้อหาเป็นเครื่องมือที่วัดค่าตัวแปรที่ศึกษา เท่านั้น พบว่ามีรายการเครื่องมือที่ไม่ได้ใช้วัดตัวแปรที่ศึกษา หรือไม่มีเครื่องมือที่ใช้วัดตัวแปรที่ศึกษา หัวข้อการอภิปรายผลการวิจัย แต่เขียนเนื้อหาเป็นผลการวิจัย และ/หรือใส่ข้อเสนอแนะ แต่ไม่มีประเด็นการอภิปราย การวิเคราะห์ข้อมูล หากใช้สถิติเชิงสรุปอ้างอิงต้องมีการทดสอบข้อตกลงเบื้องต้นของการเลือกใช้สถิตินั้นและผลการทดสอบ มักพบว่าไม่มีการทดสอบ เอกสารอ้างอิงมีรายการที่ใช้อ้างอิงในเนื้อหาไม่ครบถ้วนหรือมีเกินกว่าที่ใช้อ้างอิงในเนื้อหา เอกสารอ้างอิงล้าสมัย ไม่มีน้ำหนักความสำคัญต่อการอ้างอิงที่เชื่อถือได้ และบ้างมีจำนวนมากไปหรือ น้อยเกินไป

2. ความสอดคล้องในกระบวนการวิจัย มักพบความไม่สอดคล้องในกระบวนการวิจัยเป็นจำนวนมาก อาทิ ผลการวิจัยไม่ตอบวัตถุประสงค์การวิจัยได้ตรง และไม่ครบถ้วน หรือเสนอผลการวิจัยที่ไม่มีในวัตถุประสงค์การวิจัย วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูลไม่สอดคล้องกับชนิดของการวิจัยที่ได้ระบุไว้ การแปลผลการวิจัยไม่ตรงกับการ

แปลผลที่ระบุไว้ในเครื่องมือวิจัย ข้อเสนอแนะ ไม่ได้พิจารณาจากผลการวิจัย และไม่ตรงกับประโยชน์ที่จะได้จากผลการวิจัยที่เขียนไว้ท้ายหัวข้อของความสำคัญของปัญหา จำนวนของกลุ่มตัวอย่างที่ใช้วิเคราะห์ข้อมูลและเสนอผลการวิจัยไม่ตรงกับขนาดของกลุ่มตัวอย่างที่เลือกมา หรือที่เก็บข้อมูลได้

3. ความถูกต้อง ตรวจการใช้ศัพท์ทางวิชาการที่ถูกต้อง การเขียนภาษาไทยและภาษาอังกฤษที่ถูกต้อง การวิเคราะห์ข้อมูล การนำเสนอผลและการอ่านสรุปผลการวิเคราะห์ข้อมูลที่ต้อง เอกสารอ้างอิงที่ใช้ถูกต้องตามแหล่งต้นตอของข้อมูล การเขียนเอกสารอ้างอิงท้ายบทความและการเขียนอ้างอิงในเนื้อความถูกต้องตามระบบของ APA (7 th.ed.) ค.ศ. 2020 มักพบว่าไม่มีความถูกต้อง

4. การตรวจสอบจริยธรรมในการทำวิจัย และจริยธรรมของนักวิจัย

4.1 ตรวจสอบการโจรกรรมข้อมูลทางวิชาการ (Plagiarism) โดยใช้ Program CopyCatch ในระบบ ThaiJO ตรวจสอบเรื่องการคัดลอกผลงานของผู้เข้ามาเป็นของตนเองในการทำวิจัยทั้งเรื่อง หรือในบางส่วนของเนื้อหา ไม่ส่งผลงานวิจัยนี้ลงตีพิมพ์ซ้ำซ้อนในวารสารวิชาการอื่น ๆ หรืออาจใช้โปรแกรมอื่นร่วมด้วย หากจำเป็น

4.2 ไม่นำความรู้และข้อมูลของผู้อื่นมาใช้โดยไม่อ้างอิง การอ้างอิงในเนื้อหา ต้องเขียนให้ถูกรูปแบบ

4.3 โครงการวิจัยต้องผ่านการรับรองในเรื่องจริยธรรมในการทำวิจัยในมนุษย์จากบุคคลหรือคณะบุคคลที่มีอำนาจของสถาบันและแหล่งเก็บรวบรวมข้อมูลโดยระบุเลขที่หนังสือที่ได้รับการอนุมัติไว้ในการพิทักษ์สิทธิของกลุ่มตัวอย่าง และต้องมีการพิทักษ์สิทธิของกลุ่มตัวอย่าง

4.4 เครื่องมือวิจัย รูปภาพ แผนผังภาพ และตารางข้อมูลที่มีลิขสิทธิ์ ต้องได้รับการอนุญาตจากเจ้าของลิขสิทธิ์

4.5 ข้อความในบทความทั้งเรื่องต้องเป็นความจริง

4.6 ชื่อผู้แต่ง /คณะผู้แต่ง การเรียงลำดับของชื่อผู้แต่ง และสถานที่ทำงาน ที่ปรากฏในต้นฉบับที่ส่ง Submission แล้ว ไม่มีการเปลี่ยนแปลงใด ๆ ในภายหลัง

4.7 มีการระบุผู้ให้ทุนสนับสนุนงานวิจัยไว้ที่เชิงอรรถในท้ายหน้าแรกของบทความ

การตรวจรูปแบบของบทความนี้ อยู่ในขั้นตอนของ submission เมื่อทางวารสารพยาบาลได้รับบทความเข้าในระบบ ThaiJO จากผู้แต่ง บรรณาธิการประจำฉบับจะเป็นผู้ตรวจรูปแบบของบทความให้มีความถูกต้อง หากพบว่ายังไม่ถูกต้องจะส่งให้ผู้แต่งได้แก้ไขให้ถูกต้องโดยสมบูรณ์ ก่อนส่งไปให้ผู้พิชฌุพิจารณาประเมินคุณภาพของบทความในขั้นตอนของ Review ต่อไป ปกติจะใช้เวลา 1-2 สัปดาห์ หากล่าช้ากว่านี้ในส่วนของผู้แต่งขึ้นอยู่กับความมากน้อยที่ต้องแก้ไข และการใช้เวลาในการแก้ไข ดังนั้น การเตรียมบทความของท่านให้มีรูปแบบที่ถูกต้องตามที่วารสารพยาบาลกำหนดไว้ และการแก้ไขให้เสร็จโดยเร็ว จะช่วยให้การดำเนินงานในขั้นตอนนี้สำเร็จลุล่วงไปได้อย่างรวดเร็วขึ้น

ผศ. ดร. กรรณิการ์ สุวรรณโคต

บรรณาธิการประจำฉบับ 73(4)